
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2014 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2014 
 

MÊS: MARÇO 
 

ANO XXIV 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

  Dilma Vana Roussef 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

João Batista de Oliveira Silva 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Aramis Lins Barreto Filho 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

Everaldo Mariano Gomes 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Valderedo Alves da Silva 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2014 

 

2 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 19 E 20 .....................................................................................................................03  

 

PORTARIAS Nº 21 E 22......................................................................................................................04 

 

PORTARIAS Nº 23 E 24......................................................................................................................05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2014 

 

3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  
 

PORTARIA Nº 19, DE 11 DE MARÇO DE 2014 

 

 
  A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no 

uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

I - Interromper, no período de 12.03.2014 a 21.03.2014, por necessidade do serviço, as férias 

regulares relativas ao exercício 2014, FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO, Diretor Geral, 
matrícula SIAPE nº 51833, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o 

referido período a ser usufruído de 26-03 a 04-04-2014.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 

 
 

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 

Diretora Substituta 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 20, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

 

 
  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

2190/2013-Reitoria, resolve: 
 

I - Interromper, no período de 15.03.2014 a 21.03.2014, por necessidade do serviço, as férias 

regulares relativas ao exercício 2014, PAULO ALVES WANDERLEY, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 12183811, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, 

passando o referido período a ser usufruído de 24-12 a 30-12-2014.  

 
             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2014 

 

4 

 

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

2190/2013-Reitoria, resolve: 
 

I - Interromper, no período de 12.03.2014 a 21.03.2014, por necessidade do serviço, as férias 

regulares relativas ao exercício 2014, FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA, Diretor Geral, matrícula SIAPE 

nº 51827, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o referido período a ser 
usufruído de 24-12 a 02-01-2015.  

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 13 DE MARÇO DE 2014 
 

 

  
 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 
publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

2190/2013-Reitoria, resolve: 

 

I – Interromper, no dia 16.03.2014, por necessidade do serviço, as férias regulares relativas ao 
exercício 2014, de MARIA DO SOCORRO LIMA BUARQUE, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1517976, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o referido dia a ser usufruído em 

27.06.2014.  
 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2014 

 

5 

PORTARIA Nº 23, DE 20 DE MARÇO DE 2014. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 
I - Designar os servidores Francisco Jarismar de Oliveira, Coordenador-Adjunto do Pronatec, 

Maria Cândida de Almeida Mariz, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Juliana Gouveia de 

Amorim Nunes, Jornalista, Francisca Estrela de Oliveira Trajano, Administradora, José Evânio da Costa Siebra, 
Médico Veterinário, Ana Valéria Mello de Souza Marques, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Luiz Onofre Ferreira, Carpinteiro, Edvan José de Sousa, Técnico em Economia Doméstica, José Cleidson Braga 

da Costa, Carpinteiro, Ariane de Cássia Brunnet Gomes, Francisco Cicupira de Andrade Filho, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e Maria de Fátima Duarte de Santana, Auxiliar em Assuntos 
Educacionais, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável pela organização da 

inauguração do Hospital Veterinário do IFPB – Campus Sousa.   

 
II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 
 

 

PORTARIA Nº 24, DE 31 DE MARÇO DE 2014. 

 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 
  I - Designar o servidor ALDENIR MARTINS DE MELO, Assistente em Administração, para 

exercer a função de Pregoeiro, responsável pela realização de licitações na modalidade de Pregão nesta 

Instituição, bem como sua equipe de apoio composta pelos servidores WELLINGTON PESSOA DE LIMA, 

Técnico em Contabilidade, e JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador de Máquinas Agrícolas. 
 

  II - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas 

ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores JOSEMAR ALVES SOARES, Assistente 
em Administração, e FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em Administração. 

 

  III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
  

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral  

 

 


